
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О научном сопровождении республиканских инновационных площадок 
 
На основании приказа Министерства образования и науки Республики 

Адыгея от 22.03.2022 г. №554 «Об утверждении состава Республиканского 
экспертного совета по вопросам формирования и функционирования 
инновационной инфраструктуры в сфере образования при Министерстве 
образования и науки Республики Адыгея», договоров о сотрудничестве 
между Министерством образования и науки Республики Адыгея и 
федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 
высшего образования «Адыгейский государственный университет» (от 
04.04.2022 г.), федеральным государственным бюджетным  образовательным 
учреждением высшего образования «Майкопский государственный 
технологический университет» (от 01.09.2023 г.) 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить научных руководителей республиканских 
инновационных площадок согласно Приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
  

 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 



Приложение 

Список научных руководителей республиканских инновационных площадок

№ 
п/п

Наименование 
образовательной 

организации

Тема инновационного 
проекта (программы)

Сроки 
реализации 

проекта 
(программы)

Основание Научный руководитель

1. МБОУ «СШ №7 им. 
Героя Советского 
Союза А.Б. Чуца» а. 
Панахес МО 
«Тахтамукайский 
район»

Механизмы 
вовлечения 
обучающихся в 
активную социальную 
практику

01.01.2022 г. - 
30.09.2024 г.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

17.01.2022 г. № 98

Пафифова Бэла 
Казбековна, кандидат 
педагогических, наук 
доцент кафедры 
философии, социологии 
и педагогики ФГБОУ ВО 
«Майкопский 
государственный 
технологический 
университет»

2. МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «СОШ №2»

Формирование 
поликультурной 
среды в 
образовательной 
организации

01.01.2022 г. - 
30.09.2024 г.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

17.01.2022 г. № 98

Хамукова Бэлла 
Хасамбиевна,
кандидат педагогических 
наук, доцент кафедры 
педагогики и 
педагогических 
технологий факультета 
педагогики и психологии 
ФГБОУ ВО 
«Адыгейский 
государственный 
университет»

3. МБОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «СОШ №9»

Формирование 
гражданственности 
подростков в 
процессе 
волонтерской 
трудовой 
деятельности (на 
примере 
волонтерской 
трудовой бригады 
«Новое поколение»)

01.01.2022 г. - 
30.09.2024 г.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

17.01.2022 г. № 98

Рахматулина 
Бэла Руслановна, 
кандидат педагогических 
наук, заместитель 
директора по 
воспитательной работе и 
социальной защите 
студентов ГБПОУ РА 
«Адыгейский 
педагогический колледж им. 
Х. Андрухаева»

4. МБОУ «Лицей 
№19» МО «Город 
Майкоп»

Формирование 
естественнонаучной 
грамотности 
школьников

01.01.2022 г. - 
30.09.2024 г.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

17.01.2022 г. № 98

Панеш Бэла 
Хамзетовна, 
кандидат педагогических 
наук, доцент, и.о. 
заведующего кафедрой 
педагогики и 
педагогических 
технологий факультета 
педагогики и психологии 
ФГБОУ ВО 
«Адыгейский 
государственный 
университет»

5. МБОУ 
«Образовательный 
центр №18» МО 
«Город Майкоп»

Азбука финансовой 
грамотности 
обучающихся 
младшего школьного 
возраста

01.01.2022 г. - 
30.09.2024 г.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

17.01.2022 г. № 98

Паладова Татьяна 
Анатольевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент кафедры 
финансов и кредита 
ФГБОУ ВО 
«Майкопский 
государственный 



технологический 
университет», сотрудник 
РЦФГ

6. ГБПОУ РА 
«Адыгейский 
педагогический 
колледж им. Х. 
Андрухаева» 

Колледж – 
многофункциональный 
образовательный центр 

01.01.2023 г. - 
30.09.2025 г.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

30.01.2023 г. 
№ 107

Не предусмотрено

7. ГБПОУ РА 
«Красногвардейский 
аграрно-
промышленный 
техникум»

Ведущий техникум» как 
сетевая площадка 
подготовки кадров в 
области 
«Строительство»

01.01.2023 г. - 
30.09.2025 г.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

30.01.2023 г. 
№ 107

Не предусмотрено

8. МБОУ Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10 им. Ф.И. 
Антонца»

Юнармейское движение 
как фактор гражданско-
патриотического 
воспитания

01.01.2023 г. - 
30.09.2025 г.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

30.01.2023 г. 
№ 107

Азашиков Геннадий 
Хасанбиевич, доктор 
философских наук, 
профессор кафедры 
конституционного 
строительства и 
государственного и 
муниципального 
управления ФГБОУ ВО 
«Майкопский 
государственный 
технологический 
университет»

9. МБДОУ МО 
«Кошехабльский 
район» «Детский сад 
№ 14 «Зорька»

Формирование 
нравственно-
патриотического 
воспитания 
дошкольников 
посредством 
современных 
психолого-
педагогических методов 
и приемов

01.01.2023 г. - 
30.09.2025 г.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

30.01.2023 г. 
№ 107

Рахматулина 
Бэла Руслановна, 
кандидат педагогических 
наук, заместитель 
директора по 
воспитательной работе и 
социальной защите 
студентов ГБПОУ РА 
«Адыгейский 
педагогический колледж им. 
Х. Андрухаева»

10. МБОУ «СШ № 5» п. 
Яблоновский МО 
«Тахтамукайский 
район»

Мотивационный 
механизм как путь к 
успеху каждого ребёнка

01.01.2023 г. - 
30.09.2025 г.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

30.01.2023 г. 
№ 107

Богус Мира 
Бечмизовна,
доктор педагогических 
наук, профессор кафедры 
педагогики и 
педагогических 
технологий факультета 
педагогики и психологии 
ФГБОУ ВО 
«Адыгейский 
государственный 
университет»

11. МБОУ «Гимназия 
№ 1» МО 
«Красногвардейский 
район»

Методическое 
сопровождение 
деятельности педагогов 
по формированию 
функциональной 
грамотности 
школьников

01.01.2023 г. - 
30.09.2025 г.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

30.01.2023 г. 
№ 107

Панеш Бэла 
Хамзетовна, кандидат 
педагогических наук, 
доцент, и.о. заведующего 
кафедрой педагогики и 
педагогических 
технологий факультета 
педагогики и психологии 
ФГБОУ ВО 
«Адыгейский 
государственный 
университет»



12. МБОУ «СОШ № 1» 
МО «Шовгеновский 
район»

Воспитание 
национального 
самосознании 
обучающихся 

01.01.2024 – 
30.09.2026 гг.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

15.03.2024 г. 
№ 322

Шхахутова Зарема 
Зориевна, 
кандидат педагогических 
наук, доцент кафедры 
педагогики и 
педагогических 
технологий ФГБОУ ВО 
«Адыгейский 
государственный 
университет»

13. МБОУ «СОШ № 6» 
МО «Теучежский 
район»

Волонтерская 
деятельность 
школьников в области 
агробиотехнологий

01.01.2024 – 
30.09.2026 гг.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

15.03.2024 г. 
№ 322

Мамсиров Нурбий 
Ильясович, доктор 
сельскохозяйственных 
наук, доцент, 
заведующий кафедрой 
технологии производства 
сельскохозяйственной 
продукции ФГБОУ ВО 
«Майкопский 
государственный 
технологический 
университет»,
Галичева Мария 
Сергеевна, кандидат 
сельскохозяйственных 
наук, доцент кафедры 
технологии производства 
сельскохозяйственной 
продукции ФГБОУ ВО 
«Майкопский 
государственный 
технологический 
университет»

14. МБОУ «СОШ № 3 
им. Ю.И. Тлюстена» 
МО «Город 
Адыгейск»

Разработка модели 
применения 
инструментов 
функциональной 
грамотности в 
образовательной среде

01.01.2024 – 
30.09.2026 г.

Приказ 
Министерства 
образования и 

науки Республики 
Адыгея от 

15.03.2024 г. 
№ 322

Демина Татьяна 
Ивановна, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, 
заведующий кафедрой 
математики, физики и 
системного анализа 
ФГБОУ ВО 
«Майкопский 
государственный 
технологический 
университет», 
Чуяко Елена 
Борисовна, кандидат 
педагогических наук, 
доцент кафедры 
математики, физики и 
системного анализа 
ФГБОУ ВО 
«Майкопский 
государственный 
технологический 
университет»


